
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Attuazione del progetto “Potenziamento delle capacità di sicurezza informatica e 
innovazione nei porti di Venezia e Chioggia” finanziato dall’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) M1C1 I1.5 “Digitalizzazione, Innovazione, Sicurezza nella PA”. Assegnazione di 
ruoli e compiti allo staff interno. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell’11 luglio 2025 con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale, dott. Matteo Gasparato; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 6 del 10 settembre 2021 con cui viene nominato il 
Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, ai sensi 
dell’art. 10 della legge n.84/94 e s.m.i., dott.ssa Antonella Scardino; 

VISTO il Decreto n. 1385 del 17 luglio 2025 “Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia nello specifico l’obiettivo 1 ''Nuovo Modello Operativo per l’Ente'', azione 1. ''Nuovo 
assetto organizzativo e funzionale dell'Ente'' interventi ''1.1.1 Digitalizzazione e innovazione dei 
processi''; 
 
VISTA la Strategia Nazionale di Cybersicurezza 2022-2026, adottata con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri del 17 maggio 2022; 
 
VISTO l’Avviso pubblico n. 08/2024 approvato con determina prot. 5959 del 26/02/2024 
dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN), per la presentazione di proposte di 
interventi di potenziamento della resilienza cyber a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1,5 Cybersecurity;  
 
VISTA la determina prot. n. 30550 del 23/09/2024 così come rettificata da determina prot. n. 
33707 del 17/10/2024 adottata dall’ACN con la quale sono state individuate le proposte 
progettuali ammesse al finanziamento e dei Soggetti attuatori per ciascun progetto oggetto di 
finanziamento a valere sull’Avviso pubblico n. 08/2024 di cui al punto precedente; 
 
VISTO l’atto d’obbligo sottoscritto dall’Ente in data 24 ottobre 2024 per l’accettazione delle 
risorse e impegno ad implementare il progetto “Potenziamento delle capacità di sicurezza 
informatica e innovazione nei porti di Venezia e Chioggia” da qui in avanti “progetto PNRR 
Cyber” con il relativo ammontare di spesa prevista e GANTT di sviluppo;  
 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTA la decretazione 704/2024 con cui viene impegnato budget e accertamento del contributo 
atteso per l’implementazione del progetto PNRR Cyber; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1240 del 17 
dicembre 2024; 

VISTO il Decreto n. 1393 del 13 agosto 2025 “Affidamento di "Strumenti di supporto alle 
decisioni per la gestione del traffico" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito dell'Accordo 
Quadro per i servizi applicativi di Data Management per le pubbliche amministrazioni stipulato 
da Consip (Iniziativa 1). Nomina Responsabile Unico di Progetto”; 

VISTO il Decreto n. 1394 del 13 agosto 2025 “Affidamento di "Strumenti di supporto alle 
decisioni per la gestione del traffico" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito dell'Accordo 
Quadro per i servizi applicativi di Data Management per le pubbliche amministrazioni stipulato 
da Consip (Iniziativa 2). Nomina Responsabile Unico di Progetto”; 

CONSIDERATA la necessità di individuare il personale interno dedicato e definirne i rispettivi 
ruoli e compiti per lo sviluppo del progetto PNRR Cyber, 

TENUTO CONTO di quanto sopra e al fine di garantire la continuità amministrativa, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il personale indicato nella tabella allegata (All. A), con precisazione del ruolo, responsabilità e 
compiti assegnati, è incaricato per l’attuazione del progetto PNRR Cyber, secondo le tempistiche 
previste dal rispettivo GANTT. 

La responsabilità per lo sviluppo e gestione del progetto è articolata come segue:  

• Per tutte le attività di sviluppo tecnico, il responsabile del procedimento ai sensi della L. 
241/1990 nonché il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. è il Direttore Digitale e Innovazione e Responsabile per la Transizione Digitale 
dell’Ente, Ing. Sebastiano Ferrara. 

• Per le attività di gestione amministrativa, coordinamento interno, rendicontazione delle 
spese sostenute e monitoraggio finanziario, il responsabile del procedimento ai sensi 
della L. 241/1990 è il Direttore Pianificazione Strategica e Sviluppo, cap. Antonio 
Revedin, mentre il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
è il Responsabile area ricerca e sviluppo progetti, dott. James Orlandi; 

• Per l’assistenza nello svolgimento delle procedure di gara, il responsabile del 
procedimento ai sensi della L. 241/1990 nonché il Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è il Direttore Programmazione e Finanzia, dott. 
Gianandrea Todesco; 

• Per la gestione del personale dipendente, il responsabile del procedimento ai sensi della 
L. 241/1990 nonché il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. è il Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane, cap. Antonio Revedin. 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 2 

L’attuazione del progetto PNRR Cyber per l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale è trasversale a molte strutture dell’ente e si articola nella seguente modalità:  

▪ Progettazione, realizzazione, collaudo delle attività tecniche, in gestione e coordinamento 
alla Direzione Digitale e Innovazione, che si avvale del supporto:  

➢ della Direzione Demanio per attività legate alla gestione delle pratiche SUA; 
➢ della Direzione Coordinamento Operativo Portuale per attività legate alla gestione 

dei varchi e del lavoro portuali. 
▪ Attività trasversali amministrative e gestionali di coordinamento interno, monitoraggio 

finanziario e rendicontazione delle spese sostenute: a cura dell’Area Ricerca e Sviluppo 
Progetti; 

▪ Attività trasversali di supporto per la rendicontazione delle spese sostenute: a cura dell’Area 
Ragioneria e Contabilità; 

▪ Attività trasversali di gestione organizzativa del personale interno, comprese eventuali 
nuove assunzioni di figure di supporto tecnico-specialistico: a cura della Direzione Gestione 
e Sviluppo Risorse Umane; 

 

L’articolazione delle suddette attività è esplicitata nella tabella allegata (All. A) che è parte 
integrante del presente provvedimento. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Matteo Gasparato 

 


		2025-08-27T09:30:58+0000
	MATTEO GASPARATO




